云南省城镇供水协会文件

云水协〔2025〕32号

关于开展云南供水行业健康安全（OHS）管理培训的预通知

各会员单位：

为提升供水行业健康安全管理水平，预防和降低职业风险，

优化企业管理标准和流程，确保供水业务安全稳定运行，省水协

计划开展云南供水行业健康安全（OHS）管理培训。现将有关事

项预通知如下：

一、培训主要内容

培训将围绕健康安全管理的基础知识、供水安全生产法律法

规和标准、工作场所风险识别方法及应对方案准备、常见危险场

景的规范化管理与安全操作流程、优秀企业健康安全管理案例分

享等内容开展（具体培训计划详见附件）。

二、参训人员

各供水企业管理人员、安全专员、一线生产运营人员等。

请各会员单位于 2025年 6月 20日前扫描下方二维码提交参

训人员信息。省水协将根据报名人数情况分批次组织开展培训，

并发出培训通知。

联系人：郭 婷 15287178032

特此通知

附件：云南供水行业健康安全（OHS）管理培训计划

云南省城镇供水协会

2025年 6月 9日

云南供水行业健康安全（OHS）管理培训计划

一、安全基础知识

（一）什么是安全？

1. 安全人员做什么？

2. 安全还需要谁？我们都有什么职与责？

3. 安全你我他

4. 安全责任制：检查与自我评估

（二）如何达到“人人要安全”

1. 理解人的需求：想要什么，不想要什么...

2. 实现的途径：通过行为分析去影响人的行为

3. 促进企业健康安全文化的成长

二、职业健康安全管理体系介绍

（一）企业主体法律责任的落实

（二）安全管理法律法规的要求

（三）企业职业健康安全管理的一般体系和标准

（四）城镇供水企业的健康安全体系和标准

（五）企业安全生产管理者安全管理资质培训取证

三、安全资源整合

（一）企业的一般安全资源整合

（二）供水企业的安全资源整合

四、理解安全文化

（一）企业为何要推行健康安全文化

（二）供水企业健康安全文化的特殊性

五、风险管理

（一）控制和降低风险

（二）风险评估流程

（三）安全风险评价

（四）有效的风险控制措施

（五）供水企业的主要风险源简介（电气、化学品、临水作

业、封闭场所、道路上作业、沟槽和开挖作业、特种设备、特种

作业等）

（六）供水企业的风险评估案例

六、事故管理

（一）事故事件报告

（二）根本原因分析

（三）事故管理的完整流程

（四）供水企业事故管理关键要素

（五）供水企业事故管理实践案例

七、安全管理领导力

（一）天然领导力从哪里来

（二）领导力有哪些要素

（三）影响和指导，怎样才能改变人的行为

（四）展现领导力及承诺

八、行为安全管理

（一）理解人的行为

（二）影响人的行为

（三）巧用领导力管理生产安全行为的实践案例

九、在企业中开展追求平衡、公正的安全文化建设

十、供水企业的安全检查

（一）供水企业的安全检查有哪些

（二）专业安全检查要点

（三）管理者的价值：效果低下的非专业安全检查

十一、召开有效的安全会议，提升安全管理效能

（一）说得太多

（二）听众的声音

（三）强化期望的安全行为

（四）阻断不期望的不安全行为

（五）提供支持

十二、优秀水务企业健康安全经验交流与访谈

（一）分享供水企业的健康安全优秀案例

（二）城镇供水健康安全管理经验访谈

十三、水务企业健康安全管理的一般规则和管理流程

（一）安全管理人员的培训，特种作业人员取证，特种设备

检验

（二）城镇供水行业相关强制设备检查和培训

（三）城镇供水企业的工作许可证制度、巡回检查和隐患排

查

（四）城镇供水企业工作中常见的健康安全提示

（五）水务企业常见的应急演练与安全疏散

（六）火灾预防与保护

（七）涉水相关的急救

（八）职业健康：水务行业中的常见职业健康风险与防护

（九）人机工程和人工搬运

（十）分包商的安全管理

十四、个人防护用品（PPE）

（一）企业个人防护用品选用的一般原则

（二）城镇供水企业常用个人防护用品的使用和管理规则